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سخنگوی قوه قضائیه با اشاره به انتشار نامه شورای 
نگهبان به علی لاریجانی درباره رد صلاحیت او در انتخابات 
ریاست جمهوری، گفت: در مورد این نامه اگر مشخص 
شود از ناحیه ایشان منتشر شده قابل تعقیب و پیگیری 
است ولی باید از سوی دستگاه‌های اطلاعاتی بررسی شود 
که این نامه ای که مهرمحرمانه دارد توسط چه کسی 

منتشر شده است.
به گزارش ایسنا، ذبیح الله خداییان در نشست خبری 
دیروز در پاسخ به سوالی درباره  انتشار نامه محرمانه 
پیرامون رد صلاحیت علی لاریجانی و اینکه آیا انتشار نامه 
محرمانه تبعاتی دارد یا خیر؟  گفت: افشای اسناد محرمانه 
به موجب قانون و ایین نامه طرز نگهداری  اسناد سری و 
محرمانه دولتی جرم محسوب می شود و اگر کسی آنها را 
بصورت غیرمجاز منتشر کند  قابل تعقیب است. در مورد 
این نامه اگر مشخص  شود از ناحیه ایشان منتشر شده  
قابل تعقیب و پیگیری است ولی باید از سوی دستگاه های 
اطلاعاتی بررسی شود که این نامه ای  که مهرمحرمانه دارد 
توسط چه کسی منتشر شده است. در صورت شناسایی 

شخص منتشرکننده قابل تعقیب است.
وی در  در پاسخ به سوالی درباره دستور رئیس قوه 
قضائیه برای پیگیری موضوع بورس گفت: در هرکشوری 
بازار سرمایه مهمترین بازار تولیدی است و مدتی است این 
بازار در کشور ما با نوسانات همراه بوده است. همکاران ما 
در سازمان بازرسی قبلا بازرسی‌هایی را انجام داد بودند و 
اقدام به هشدار و پیشنهادات به وزارت اقتصاد و سازمان 
بورسی کرده بودند، اما از آنجایی که به این موارد توجه 
نشده بود برخی مسئولان حکم بدوی گرفته‌اند.  البته برای 
برخی از مسئولان سابق بورس و اقتصاد و دارایی پرونده‌ای 
در سازمان بازرسی مطرح است و اگر توضیحات کافی 
نباشد پرونده به مرجع قضایی می‌رود و هم اکنون بازرسی 
از سازمان بورس درحال انجام است. برخی از مسئولین 
محکوم شدند، البته حکم در مرحله بدوی است و هنوز 

قطعی نشده است.
وی در پاسخ به سوالی درباره دادگاه های تخلفات ارزی  
گفت: در رابطه با ارز ۴۲۰۰ تومانی در گذشته در این 
زمینه افرادی سوء استفاده کردند که با آنها برخورد شد. 
پرونده های ارز  ۴۲۰۰ که در دادسرای تهران تشکیل شد 
سه دسته اند. یک دسته ارزهای وارداتی هستند که در این 
راستا افراد زیادی اقدام به گرفتن ارز ۴۲۰۰ برای واردات 
کالاهای مورد نیاز جامعه کرده بودند ولی به تعهدات خود 
عمل نکردند و کالایی وارد نشده بود که با ورود دادسرای 
عمومی و انقلاب بیش از ۱۲۵۰ پرونده در تهران تشکیل 
شد و بیش از ۶۰۰ پرونده با کیفرخواست به دادگاه ارسال 
شد و ۵۵۵ نفر در این راستا  دستگیر شدند و مبلغ  آن 
حدود ۱۰ میلیارد دلار بود که شرکت های مختلفی گرفته 
بودند که در این پرونده مطرح بود و مثلا شرکتی در مشهد 
حدود هزار دلار گرفته بود. تعداد زیادی از این پرونده ها 

منجر به صدور حکم شد.
وی افزود: برخی با ایجاد شرکت صوری و کارت 
بازرگانی دیگران این ارزها را گرفته بودند یکی از این 
پرونده‌ها مربوط به  اسدبیگی بود که حکم آن صادر شد. 
دسته دیگر پرونده‌ها ارزهای صادراتی بودند یعنی صادر 
کننده ها ارز  کالاهای صادراتی را به داخل کشور وارد 
نکرده بودند که بیش از ۱۰۰ نفر در این رابطه دستگیر 
شده اند و حدود ۱۴ میلیارد و ۵۰۰ میلیون یورو از این 
ارزها تحویل بانک مرکزی شده و مابقی پرونده‌ها به دادگاه 
رفته است. دسته سوم هم مربوط به برخی از مسئولین 
بانک مرکزی است و تعدادی از این پرونده‌ها مداخلات 
ارزی بود که برای ۲۳ نفر پرونده تشکیل شده و امیدوارم 

شاهد تسویه مابقی ارزها باشیم.
خداییان درباره پرونده شرکت کشت و  صنعت مغان 
گفت: این شرکت قبلا خصوصی سازی شده بود و به بخش 

خصوصی واگذار شد و با ورود دولت و قوه قضائیه پرونده 
ای علیه کسی که شرکت به او واگذار  شده بود تشکیل شد 
و منتهی به این  شد که واگذاری ابطال شد و بار دیگر این 

شرکت کشت و صنعت به دولت مسترد شد.
وی افزود: اخیرا از ناحیه شخص محکوم علیه تقاضای 
اعمال ماده ۴۷۷ در دادستانی کل کشور شد که همکاران 
ما  بررسی کردند و تقاضای ایشان را پذیرفتند ولی صرف 
پذیرش اعمال ماده ۴۷۷ موجب نقض حکم نمی شود. این 
پرونده با تقاضای دادستانی کل به قوه قضائیه  ارسال می 
شود و در معاونت قصایی  تعدادی آنرا بررسی می کنند 
و اگر تشخیص داده شود حکم خلاف بین شرع هست 
مجددا رسیدگی از نو شروع می شود لذا هنوز در ابتدای 

راه هستیم.
خداییان در پاسخ به سوالی در باره پرونده شهرک 
ژاندارمری گفت: این یک پرونده نیست بلکه شرکت تعاونی 
است که قبل از انقلاب تاسیس شده است و بخش‌های 
متعددی را شامل شده بود اکنون در رابطه با بخشی از 
آن تقاضای ماده ۴۷۷ شده است. بخشی از پرونده هم 
در دادسرا در حال رسیدگی است. بیش از ۶۰ پرونده 
برای قطعات این شهرک تشکیل شده است و هنوز پرونده 

بصورت کلی به نتیجه نرسیده است.
سخنگوی قوه قضائیه در پاسخ به سوالی درباره 
فیش‌های حقوقی با مُهر محرمانه گفت: درباره این موضوع 
باید به قانون مراجعه کرد. محرمانه کردن فیش حقوقی 
افراد مشمول تعریف سند محرمانه در قانون نیست. اما 
راه مبارزه با پرداخت‌های نجومی، انتشار فیش حقوقی 
نیست چراکه ممکن است فیش‌ها حاوی مواردی باشد که 
فرد نخواهد در جامعه مطرح شود و برای حل این موضوع 
قانون گفته که فیش‌ها وارد سامانه پاکنا شود و اگر همه 
مدیران پرداخت‌های خود را در این سامانه ثبت نکنند 
برخوردهای قانونی صورت می‌گیرد؛ لذا باید توجه کرد که 
مبلغ واریزی متعلق به یک ماه بوده یا از گذشته طلب‌هایی 
وجود داشته است و باید بررسی‌ها انجام شود.  در قوه 
قضائیه هم موردی اعلام شده بود که فرد حقوق نجومی 
دریافت کرده که توضیح لازم داده شد و  مبلغ پرداخت 

شده برای فردی بوده که یکسال حقوق نگرفته بود.
وی در پاسخ به سوالی درباره آخرین وضعیت پرونده 
هواپیمای اوکراینی گفت: این پرونده در دادسرا رسیدگی 
و با صدور  کیفرخواست به دادگاه ارسال شد و یکی دو 
جلسه با حضور شکات و اولیای دم در دادگاه برگزار شد و 
به دلیل اینکه نواقصی در پرونده بود ریاست دادگاه پرونده 
را به دادسرا عودت داده و بعد از رفع نقص مجددا به دادگاه 
ارسال می شود. مثلا یکی از نقص ها این است که نظریه 

کارشناس باید به اولیای دم و شکات اعلام شود.

وی در خصوص اینکه از  ناحیه کانادا دادخواستی به 
دادگاه تسلیم شده  است؟ گفت: خیر.

سخنگوی قوه قضائیه در پاسخ به این سوال که اخیراً 
رئیس قوه قضائیه اعلام کرد تحولی در قوه قضائیه رخ نداده 
آیا سند تحول ایرادی دارد؟ گفت: سند تحولی قوه قضائیه 
همچنان در دستور کار است و ستاد تحول قوه قضائیه با 
ریاست رئیس قوه قضائیه مرتب تشکیل می‌شود و این 
سند با جدیت در جریان است و بر روند اجرای آن نظارت 
می شود.فرمایش رئیس دستگاه قضا به مفهوم عدم اجرای 
سند تحول نیست و منظور ایشان این است که آن اقدامی 
که لازم است که تحول لازم در قوه قضائیه صورت بگیرد 
هنوز به نتیجه نرسیده است. هر چند اقدامات خوبی چه در 
دوره قبل و چه این دوره صورت گرفته اما ما هنوز راه های 

نرفته زیادی داریم و باید اقدامات بیشتری انجام دهیم.
خداییان در پاسخ به سوالی مبنی براینکه  رویکرد 
دستگاه قضا در خصوص حمایت از سوت زنان چیست؟ 
گفت: از گزارشگران فساد حمایت می‌کنیم. قانون هم 
روش گزارش فساد را اعلام کرده که قانون ارتقای سلامت 
اداری به خوبی این موضوع را لحاظ کرده است. اگر چنانچه 
شخصی از فساد مطلع شد باید به طرق صحیح به مراجع 
قضائی اعلام کند و  به تبعیت از قانون هویت این افراد 

محفوظ است.
خداییان افزود: سوال این است که آیا افشای فساد باید 
در رسانه‌ها باشد؟ در قانون هم ذکر شده که حمایت از 
گزارشگران فساد منوط به صحیح بودن گزارش و صحیح 
اعلام شدن گزارش باشد. در رابطه با فردی که اخیراً 
گزارش کرده و محکوم شده هم باید گفت که این پرونده 

شاکی خصوصی دارد.
وی در پاسخ به سوالی در خصوص تخلفات محیط 
زیستی در بهبهان گفت: پس از اعلام این خبر از سوی 
مسئولان مربوطه مکاتبه‌ای با دادستانی اهواز انجام شد. در 
بهبهان هم پرونده‌ای در این خصوص تشکیل شده است. 
اگر چنانچه پس از وصول گزارش مشخص شود افرادی 
جرمی انجام دادند با آنها برخورد می‌شود. تا کنون کسی 

در این رابطه احضار نشده است.
خداییان در پاسخ به سوالی درباره اینکه  در روزهای 
گذشته که موضوع جابجایی قاضی مسعودی مقام و رسول 
قهرمانی خبری شد، با توجه به عملکرد خوب آنها علت آن 
چیست؟ گفت: قریب به ۵۰ نفر از همکاران ما در  مجتمع 
ویژه رسیدگی به جرایم اقتصادی مشعول فعالیت‌اند و در 
دادسرا و دادگاه آن مشغول رسیدگی به جرایم هستند؛ لذا 
کسانی که در این مجتمع  فعالیت می کنند یکی دونفر 
نیستند و ۵۰ نفرند. نقل و انتقال از یک مجتمع به مجتمع 
دیگر به خصوص در دادسراها امر طبیعی است و هرماه 

این اتفاق می‌افتد و غیرطبیعی نیست. آقای مسعودی 
مقام همچنان در شعبه سوم دادگاه  رسیدگی به جرایم 
اقتصادی هستند و هنوز مسئولیت دارند و همکاران  ما 
در مجتمع ویژه اقتصادی در خدمت ایشان هستند و 
امر خاصی نیست که خدایی نکرده می‌خواهد در مسیر 
رسیدگی به پرونده ها چرخشی ایجاد شود، خیر اینگونه 

نیست و مبارزه با فساد همچنان ادامه دارد.
وی درباره مبارزه با جرایم اقتصادی گفت: مبارزه با 
جرایم اقتصادی مبتنی بر اسناد بالادستی است و سیاستی 
است که در دستور کار قوه قصاییه بوده است و سیاست 
مستمر است که ادامه دارد و بسیاری از پرونده هایی که 
شما شاهدید که در موردشان  حکم صادر و اجرا می شود 
پرونده هایی هستند که در سال های گذشته تشکیل شدند 
و امروز به نتیجه می رسند و سیاستی نیست که ادامه 
نیابد. در بحث مبارزه با مفاسد اقتصادی ریاست فعلی قوه 
قضائیه مسولیت مبارزه با جرایم اقتصادی را برعهده داشت 
و اولین پرونده مبارزه با جرایم اقتصادی که در صدا و سیما 
تشکیل شد  با مسولیت آقای اژه ای در دادگاه رسیدگی 

شد.
وی افزود: امیدوارم ما به روزی برسیم که پرونده 
مهمی در رابطه با مفاسد اقتصادی نداشته باشیم و 
گلوگاه های فساد حذف شوند زیرا با حذف گلوگاه های 
فساد  مواجهه با تشکیل پرونده علیه مفسدین نخواهیم 
بود. چنانچه شخصی اقدام به ارتشا و اختلاس و اخلال 
در نظام اقتصادی داشته باشد برخورد قضایی، برخوردی 

قاطع خواهد بود.
خداییان در پاسخ به  سوالی مبنی براینکه واکنش 
دستگاه قضائی به افرادی که به مردم می‌گویند از ایران 
بروید چیست؟ گفت:  ایران متعلق به همه ایرانیان در 
داخل و خارج از کشور است‌. مسئولان بارها اعلام کرده 
اند ایرانیانی که قصد بازگشت به کشور را دارند می‌توانند 
بازگردند. کسی نمی‌تواند مانع ورود ایرانیان به کشور باشد 
مگر اینکه فردی مورد اتهام باشد که به اتهام هر فردی 
رسیدگی می‌شود. اینکه کسی بگوید از ایران بروید مهم 
نیست، چرا که ممکن است هر فردی هر حرفی بزند آنچه 

مهم است، پاسخ و حمایت مسئولان است.
خداییان در پاسخ به سوالی در خصوص آخرین وضعیت 
رسیدگی به پرونده باند جعل مدارک دانشگاهی که مربوط 
به دو سال پیش است؟ گفت: این پرونده ۸ متهم دارد 
که از این متهمان، دو نفر تبرئه شدند، یک نفر به ۹ سال 
حبس، دو الی سه نفر به ۷ سال حبس و یک نفر به ۶ 
سال حبس و یکی به یکسال حبس و جزای نقدی  محکوم 
شدند و حکم قطعی و اجرا می شود و افرادی که مرتکب 

این جرم هستند اکنون در زندان به سر می‌برند.
وی در پاسخ به سوالی درباره اینکه آیا در خصوص 
شرکت لبنیاتی که ۶۰ میلیون دلار ارز برای واردات کره 
دریافت کرده بود اتفاق جدیدی رخ داده است و آیا پرونده 
ای  در این زمینه تشکیل شده است ؟ گفت: پرونده‌ای در 

این رابطه در مرجع قضایی تشکیل نشده است.
خداییان در پایان  درباره  اینکه دستگاه قضایی چگونه 
به فعالان اقتصادی کمک می‌کند؟ گفت: قوای سه گانه 
باید تلاش کنند به بخش تولید کشور کمک شود تا با 
افزایش تولید، اقتصاد جامعه رونق یابد. در دستگاه قضایی 
این موضوع در دستور کار قرار گرفته و دستور العملی 
وجود دارد که بر اساس آن ستاد اقتصاد مقاومتی در 
مرکز تشکیل شده است و  در همه استان‌ها هم ستاد 
حمایت از اقتصاد مقاومتی فعال است. رسیدگی خارج از 
نوبت به پرونده فعالین اقتصادی از جمله اقداماتی است 
که همکاران ما انجام می‌دهند و کمک می‌شود که فعالیت 
شرکت و کارخانه ها تعطیل نشود. راه‌های گوناگونی برای 
حمایت از تولید وجود دارد و بیش از ۲ هزار واحد تولیدی 

به کمک دستگاه قضا حمایت شدند.

افق‌های مبهم و تشدید فرار سرمایه
ادامه از صفحه 1

 در یک نگاه کلی سرمایه‌های یک کشور شامل همه منابع مادی و معنوی 
و انسانی است. خروج ارز و طلا یا آثار باستانی تا نیروهای نخبه، همگی، خروج 
سرمایه‌های یک کشور محسوب می‌شوند. تعاريف متعددی از فرار سرمايه 
صورت گرفته است. طبق يك تعريف، فرار سرمايه را می‌توان خروج منابع 
اقتصادی به خارج از كشور از طرق قانونی يا غیرقانونی دانست. طبق آمارهای 
منتشر شده در یک دهه اخیر سالانه مبلغی بالغ بر 10 میلیارد دلار سرمایه از 
ایران خارج شده است. همچنین بیشترين میزان فرار سرمايه در سه دهه اخیر، 

مربوط به سال 1390 و كمترين میزان، مربوط به سال 1376 است.
سرمایه‌گذاری و جذب سرمایه منطق خاص خود را دارد. متخصصان اقتصاد 
به زبان ساده می‌گویند سرمایه بسیار ترسو است و از محیط پر تنش و بی 
ثبات دوری می‌کند لذا اصل مهم و اساسی در جذب سرمایه فراهم آوردن 
یک محیط امن و پایدار برای سرمایه‌گذاران است و مسلما در این شرایط 
با تداوم تحریم‌ها و ناامنی و ناایمنی حاصل از فضای سیاست هیچ انگیزه و 
اراده‌ای برای سرمایه‌گذاران وطنی و خارجی نخواهد گذاشت. طبق تئوری‌های 
اقتصادی، سرمايه‌گذاران عقلايی به دنبال سود بیشتر و حداقل كردن ريسك 
بازده سرمايه خود هستند. چشم‌انداز اقتصادی نامطمئن برای سرمايه‌گذاران، 
سبب آن می‌شود كه سرمايه گذاران ترجیح دهند كه در كي محیط اقتصادی 

مطمئن‌تر سرمايه‌گذاری و فعالیت کنند.
برای جذب سرمایه حداقل کار ممکن در قدم اول ایجاد کانال‌های مستقیم 
و ارتباط شبکه بانکی بین‌المللی برای انتقال پول و سرمایه است و در مراحل 
بعد موانع‌زدایی و تسهیل سرمایه‌گذاری مطرح می‌شود. لذا در شرایط تحریم 
حداکثری که کلا رابطه بانکی و مالی کشور با شبکه‌های مالی خارجی قطع 
شده است و تمام ارتباطات در مسیرهای غیر رسمی پرریسک و با هزینه‌های 
گزاف انجام می‌شود و از طرفی سابقه سیاست‌های دولت و مجلس در سایه 
علایق گروهی و جناحی هیچ اهمیتی به سرمایه و سرمایه‌گذاری نداشته است، 
با این شرایط چگونه می‌توان هموطن سرمایه‌گذار را اقناع کرد که سرمایه 
خود را به داخل ایران بیاورد و در وطن خود سرمایه‌گذاری کند؟ از اين‌رو، 
تلاش‌ها بايد به سمتی باشد كه حداقل‌ها فراهم گردد و ريس‌كها كاهش یابد تا 
تصمیم‌گیران بتوانند بین انتخاب داخل و خارج، فضای داخلی را ترجیح دهند.

نکته مهم دیگر استفاده از تجربه دیگر کشورها در جذب سرمایه است. 
اکنون که شرق گرایی و پیوستن به پیمان شانگهای برای دولت و مجلس 
محترم مایه افتخار و مباهات است؛ شایسته است الگوی اقتصادی آسیای شرقی 
و سرمایه‌پذیری و جذب سرمایه را از کشور چین بیاموزند و برای عدم وابستگی 

و مقابله با غرب مسیر پیموده شده چین را در اقتصاد ایران اجرا کنند. 
چشم‌انداز مبهم در سیاست خارجی و افق مبهم مذاکرات هسته‌ای در 
اقتصاد تاثیر مستقیم دارد. لذا در این شرایط نه تنها جذب سرمایه‌گذاری 
خارجی امکان‌پذیر نیست بلکه پرداختن به آن همانند آب در‌هاون کوبیدن 
است. دولت و مجلس باید به فکر حفظ منابع و سرمایه‌های موجود در داخل 
کشور باشند. در شرایط بی‌ثبات کنونی با تغییر رویکردها و سیاستگذاری 
صحیح حداقل می‌توان از فرار سرمایه‌های خرد داخلی به مقصد کشورهای 

همسایه محفاظت کرد.

قوه قضائیه:
مقدمات آزادی »آرش کیخسروی« فراهم شد

قوه قضائیه اعلام کرد که مقدمات آزادی آرش کیخسروی از وکلای دادگستری 
متهم به »اخلال در نظم و برخی جرایم علیه امنیت« با تبدیل قرار از بازداشت به 
وثیقه فراهم شده است. به گزارش ایسنا، مرکز رسانه قوه قضائیه در این باره اعلام 
کرد: قرار آرش کیخسروی و مهدی محمودیان از متهمان پرونده »اخلال در نظم و 
برخی جرایم علیه امنیت« از بازداشت به وثیقه تبدیل شد و بر این اساس، مقدمات 
آزادی یکی از متهمان از زندان فراهم شد. از پنج متهم این پرونده، پیش از این سه 
نفر، آزاد شده بودند و از متهمان باقی‌مانده، آرش کیخسروی با تودیع وثیقه آزاد 
خواهد شد و مهدی محمودیان به‌لحاظ محکومیت به حبس در پرونده دیگر، در 

زندان خواهد ماند.

پرونده سیف و عراقچی دوباره رسیدگی می‌شود
دیوان عالی کشور اعلام کرد: رأی پرونده اعاده دادرسی رئیس و معاون اسبق 

بانک مرکزی با موضوع اخلال در نظام ارزی در دیوان عالی کشور تجویز شد.
به گزارش ایسنا به نقل از روابط عمومی دیوان عالی کشور، رأی اعاده دادرسی 
ولی الله سیف و احمد عراقچی و سایر متهمان این پرونده که در محاکم به عنوان 
مجریان سیاست‌های کلان ارزی مجرم شناخته شده و عملکرد آنها اخلال در نظام 
اقتصادی و ارزی کشور بود، در شعبه اول دیوان عالی کشور تجویز شد و پرونده 
طبق ماده ۴۷۴ قانون آیین دادرسی کیفری مصوب سال ۱۳۹۲ برای بررسی مجدد 

به شعبه هم عرض ارجاع خواهد شد.

درخواست عضو کمیسیون اصل ۹۰ 
برای برکناری یک مدیر بانکی

عضو کمیسیون اصل ۹۰ مجلس شورای اسلامی با تأکید بر نظارت جدی‌تر بر 
روند انتخاب مدیران عالی بانک‌ها از رئیس کل بانک مرکزی خواست در صلاحیت 
مدیرعامل یک بانک خصوصی تجدیدنظر شود. به گزارش ایرنا، احسان ارکانی در 
نامه‌ای به علی صالح‌آبادی رئیس کل بانک مرکزی فهرستی از سفرهای متعدد 
مدیرعامل یکی از بانک‌های خصوصی کشور به انگلستان و چند کشور اروپایی در 
سال‌های اخیر را ارائه و تصریح کرد: مستندات نشان می‌دهد به‌رغم اقدام بانک 
مرکزی دولت قبل در انتخاب مدیرعامل بانک با هدف انجام اقداماتی اصلاحی 
و زیربنایی، نه‌تنها ضوابط و اصول امنیتی رعایت نشده بلکه نشانه‌های اهتمام 
مدیریتی یعنی حضور تمام وقت و تلاش جدی برای رفع مشکلات هم به چشم 
نمی‌خورد. نماینده نیشابور در مجلس در بخش دیگری از نامه خود به رئیس کل 
بانک مرکزی با اشاره به اتمام دوره مدیرعاملی فعلی یک بانک خصوصی و ضرورت 
اتخاذ تصمیمات مقتضی جهت رعایت غبطه و منافع سپرده‌گذاران و سهامداران 
بانک خاطرنشان کرد: ضرورت دارد در اسرع وقت ضمن تجدیدنظر در صلاحیت 
نامبرده و سایر مدیران ارشد بانکی که اقامت دائم و یا تابعیت کشورهای دیگر به 
ویژه اروپایی و آمریکایی را دارند، اجازه ادامه این روند خطرناک و مخاطره‌آمیز در 

زمینه حفاظت از اطلاعات پولی و بانکی کشور داده نشود.
ارکانی اضافه کرد: شایسته است در انتخاب هیات مدیره و مدیرعامل جدید بانک 
مذکور و سایر بانک‌های خصوصی که بانک مرکزی وظیفه تعیین هیات مدیره آنها را 
بر عهده گرفته، نظارت جدی‌تری در انجام اصلاحات اساسی و تلاش مستمر جهت 
بهبود شاخص‌های آنها اعمال شود. عضو کمیسیون اصل ۹۰ مجلس در بخش پایانی 
نامه خود به رئیس کل بانک مرکزی خواستار بررسی و ارائه گزارش درباره نحوه 

احراز صلاحیت مدیرعامل و اعضای هیات مدیره این بانک‌ خصوصی شد.

نیروی دریایی سپاه به نقاط درخشانی دست یافته است
فرمانده‌ کل سپاه پاسداران انقلاب اسامی کیفیت، اثربخشی و دقت عمل 
سامانه‌ها را نقطه اوج تلاش و عمل نیروی دریایی سپاه عنوان کرد و گفت ورود 
فناوری‌های جدید، نشانگر دستیابی نیروی دریایی سپاه به نقاط درخشان در مسیر 
تکامل قدرت خود است. به‌گزارش پایگاه اطلاع‌رسانی سپاه، سرلشکر پاسدار حسین 
سلامی در حاشیه برگزاری دومین روز رزمایش مشترک پیامبر اعظم )ص( ۱۷ که 
در سواحل خلیج‌فارس و منطقه عمومی جنوب کشور در حال برگزاری است، در 
جمع خبرنگاران با بیان اینکه امروز شاهد صحنه یک رزمایش دقیق و واقعی بودیم، 
گفت: کیفیت،‌ اثربخشی و دقت عمل سامانه‌ها نقطه اوج تلاش و عمل برادران نیروی 
دریایی سپاه بود. فرمانده‌کل سپاه پاسداران انقلاب اسلامی افزود: امروز شاهد بودیم 
که هم پهپادهای نیروی دریایی سپاه به ‌صورت دقیق از فواصل مختلف اهداف را 
مورد اصابت قرار دادند و هم موشک‌های بالستیک به‌عنوان پدیده‌های جدید نیرو و 
موشک‌های کروز اهداف ازپیش‌تعیین‌شده در فواصل و با شرایط مختلف را با دقت 
صد درصد مورد اصابت قرار دادند. سامی، دقت در اصابت به اهداف، انعطاف در 
بردهای متفاوت و قابلیت عملیات هم‌زمان روی هدف‌های ثابت یا متحرک را از 
وجوه برجسته این مرحله از رزمایش پیامبر اعظم )ص( ۱۷ برشمرد و عنوان کرد: 
با ارزیابی دقیقی که از منحنی‌های رشد قدرت دفاعی دارم، در دو روز اخیر در 
نیروی دریایی سپاه جهش در قدرت دفاعی را ملاحظه کردم. وی تاکید کرد: ورود 
فناوری‌های جدید اعم از هوش مصنوعی و فناوری استفاده از پهپادها در اعماق 
متعدد و موشک‌ها در طیف وسیعی از بردها با دقت‌های قابل‌قبول، نشانگر دستیابی 

نیروی دریایی سپاه به نقاط درخشان در مسیر تکامل قدرت خود است.

سرمقاله

سخنگوی قوه قضائیه اعلام کرداخبار کوتاه

اگر نامه شورای نگهبان توسط لاریجانی منتشر شده باشد قابل تعقیب است

معاون اول رئیس جمهور آیین نامه اجرایی مربوط به 
سازوکار شمول مالیاتی برای مالکان انواع خودروهای سواری 
و وانت دوکابین به ارزش بیش از یک میلیارد تومان را با هدف 
جلوگیری از فعالیت‌های سوداگرانه در بازار خودرو ابلاغ کرد. 
به گزارش روز سه‌شنبه ایرنا، هیات وزیران در جلسه مورخ 
۲۱ آذر ۱۴۰۰ و در اجرای تکلیف مقرر در بند )ش( تبصره 
)۶( قانون بودجه سال ۱۴۰۰ کل کشور و با هدف جلوگیری 
از فعالیت‌های سوداگرانه و تنظیم گری در بازار خودرو، آیین 
نامه اجرایی این بند از قانون درخصوص ساز و کار شمول 
مالیاتی برای مالکان انواع خودروهای سواری و وانت دوکابین 

با ارزش بیش از ۱۰ میلیارد ریال را تصویب کرد. به موجب 
آیین نامه مذکور، همه مالکین انواع خودروهای سواری و 
وانت دوکابین اعم از اشخاص حقوقی غیردولتی به ازای هر 
خودروی بالاتر از ۱۰ میلیارد ریال و اشخاص حقیقی به نام 
خود و فرزندان کمتر از ۱۸ سال و محجور تحت ‌تکفل، با 
ارزش مجموع بالاتر از ۱۰ میلیارد ریال مشمول این آیین نامه 
می شوند. بر این اساس، نرخ مالیات سالانه برای خودروهای 
سواری و وانت دوکابین با ارزش روز از مبلغ ۱۰ میلیارد و 
یک ریال تا ۱۵ میلیارد ریال نسبت به مازاد ۱۰ میلیارد ریال 
معادل یک درصد، از ۱۵ میلیارد و یک ریال تا ۳۰ میلیارد 

ریال نسبت به مازاد ۱۵ میلیارد ریال معادل ۲ درصد، از ۳۰ 
میلیارد و یک ریال تا ۴۵ میلیارد ریال نسبت به مازاد ۳۰ 
میلیارد ریال معادل ۳ درصد و نسبت به مازاد ۴۵ میلیارد 
ریال معادل ۴ درصد تعیین شد. در صورت تعدد مالکین 
یک خودرو، هر یک از آنها به نسبت سهم خود از ارزش آن 
خودرو با اضافه کردن ارزش سایر خودروهای تحت تملک، 
مشمول این آیین نامه خواهند بود. اشخاص مشمول این 
آیین نامه مکلفند مالیات سالانه مجموع ارزش خودروهای 
خود را مطابق نرخ‌های مندرج در این آیین نامه، حداکثر 
تا پایان بهمن ماه امسال پرداخت کنند؛ در غیر این صورت 

سازمان امور مالیاتی کشور می تواند از طریق عملیات اجرایی 
مندرج در قانون مالیات های مستقیم، مالیات متعلق را وصول 
کند. دفاتر اسناد رسمی و نیروی انتظامی جمهوری اسلامی 
ایران )مراکز تعویض پلاک خودرو( مطابق قانون مجاز به 
ثبت هرگونه نقل و انتقال از قبیل بیع قطعی، صلح و هبه 
و همچنین تعویض پلاک خودرو مالکین مشمول این آیین 
نامه بدون احراز و اخذ گواهی پرداخت مالیات‌های نقل و 
انتقال قطعی و اجاره و مالیات موضوع این آیین نامه نیستد 
و متخلفین در پرداخت مالیات متعلقه، مسئولیت تضامنی 

دارند.

آیین‌نامه اجرایی پرداخت مالیات خودروهای بالای یک میلیاردتومان ابلاغ شد

یادداشت

ادامه از صفحه 1
 آداب و فرهنگ دیگران سخن گفته می‌شود وگویی 
متوجه حساسیت و پیامدهای آن نیستند، و این محدود 
به موضوع تلخ اخیر نیست و متاسفانه در نزد بسیاری از 
رجال مذهبی و سیاسی اعم از سنی یا شیعه دیده می‌شود 

و باید چاره جویی شود. 
همه ما باید از ابتدا بیاموزیم و آموزش دهیم و بدانیم 
که هیچ کس نمی‌تواند از یک تریبون رسمی عمومی به 
باورها و مقدسات یا نسََب و نژاد و جنسیت و صنف و ... هر 
یک از گروه‌های اجتماعی تعریض، یا اهانت کند، و یا در 
سطحی دیگر افراط و خرافه و عدول از حق الناس و بهتان 
و.... را ترویج نماید، یا مردمی را به بهانه فرهنگ و شمائل 
و سنت‌هایشان تمسخر یا تحقیر و یا تهدید نماید )که 
متاسفانه مکررا شاهد تسامح و تبعیض بسیار بوده‌ایم(. 
در یک جامعه مدنی، ضرورت دارد، همه تریبون‌ها 
به ویژه تریبون‌های رسمی، تریبون اخاق، اعتدال و 
عقلانیت و مدارا باشند و مادام که نماز جمعه تریبون 
رسمی دانسته می‌شود مشمول این قاعده است؛ چه آن 
تریبون، تریبون امام جمعه آزادشهر باشد، چه زاهدان 
و یا تهران و یا مشهد و تبریز و شیراز و یا تریبون‌های 
 رسمی دیگر نظیر مجلس و صدا وسیما و سریال و

 سینما و .... 
اخاق و حقوق و مصالح اجتماعی اقتضا دارد 
تریبون‌داران، به شکل مضاعف حساب تریبون‌های رسمی 
را از تریبون‌های شخصی یا خصوصی و تخصصی متفاوت 
بدانند )البته در آن تریبون‌ها هم عدول از حقوق بنیادی 
پذیرفته نیست( و اکنون نیز در اکثر ملل نسبت به نژاد 
پرستی، استهزاء و یا اهانت به باورهای دیگران حساسیت 
زیادی وجود دارد. این مهم اکثریت و اقلیت نمی‌شناسد. 
در واقعه غم انگیز اخیر نزدیک شدن به حریم اهل 
بیت علیهم السام، بخش بزرگی از جامعه ایران دچار 
اندوه، خشم و تلاطم شد. برادران اهل تسنن می‌پذیرند 

که سخنان امام جمعه سابق به ویژه درباره نسََبِ اهل 
بیت گرانقدر پیامبر )ص(، تخطی از مرزهای یک تریبون 
رسمی و از مصادیق عرفی و صریح خشونت کلامی و در 
نوردیدن اخلاق است و ارتباطی به گفت و گوی عقیدتی 
پیدا نمی‌کند. با این همه اگر حساب برخی مواضع غیر 
رسمی و پراکنده را کنار بگذاریم، انصاف اقتضاء دارد که 
عرض شود، علمای مذهب و جامعه شیعه در واکنش به 
اظهارات امام جمعه سابق اهل سنت، با درک هوشمندانه 
شرایط، مجموعا تاب‌آوری بسیار بالا و کم سابقه‌ای از 
خود نشان داده و شاخص‌های جدیدی را گوشزد کردند. 
شاهد بودیم که اعاظم درجه اول، به رغم اندوه و آزردگی 
عمیق، عموما خویشتنداری اختیار کرده و به یادآوری 
خطوط قرمز و تکریم عقاید مردم اکتفا نموده‌اند. اساتید و 
مجتهدان به ویژه حوزه خراسان و قم پاسخ‌های تاریخی و 
روایی و فقهی همراه با ادب و آداب گفت و گو ارائه دادند. 
در تریبون‌های رسمی نظیر نماز جمعه‌ها، به خشونتی 
دامن زده نشد و از سوی جریانات سیاسی نیز مدارای 
فراوانی مشاهده شد. جامعه رهبران اهل سنت نیز جانب 
تلطیف و دوری گزینی از تشدید و تا حدی عذرخواهی 
را برگزیدند. از حواشی رسانه‌های غیر رسمی که بگذریم، 
هر چه بود، مجموعا جامعه مذهبی ایران از اهل تشیع و 
اهل تسنن رویکرد انعطاف و مراعات و پرهیز از عمومیت 

دادن به دیگران را برگزیدند.
کشورعزیزمان دچار مشکلات و پیچیدگی‌های فراوانی 
است. به دلیل همان پیچیدگی‌ها، باید از این ماجرا 
عبرت گرفته و در عین حال از این گلوگاه تلخ عبور کرد. 
جامعه فرهیخته، جامعه‌ایست که بتواند از عبرت و عبور، 
آمیزه‌ای برای بلوغ و رشد یافتگی بسازد. باید به آینده 
اندیشید و در این مسیر، انتظار می‌رود که نخبگان در 
فضای تخصصی و عمومی گفت و گوهایی برای اجتناب 
از هر گونه خشونت‌های کلامی آغاز نمایند. از دیدگاه 
حقیر، گفت و گو آیین همزیستی و از اصلی ترین نیازهای 

هر نوع توسعه‌ای است و زمان و مکان نمی‌شناسد و از 
آسیب‌های اصلی که در دهه‌های اخیر مواجه بوده‌ایم، 
عدم پایبندی به امر گفت و گو است. تحکم، آیین گفت 
و گو نیست. گفت و گو اصولی دارد که به دریافت و 
مطالعات این حقیر از جمله این اصول: رعایت چند 
صدایی، رعایت انصاف، پرهیز از خشونت )پرهیز هر نوع 
تهمت، توهین، تحقیر و ... و احترام به آراء و باورهای 
دیگران(، پرهیز از تبعیض، ابتناء بر آگاهی بخشی )مبتنی 
بر اطلاعات و استدلال بودن( و رعایت اصل کرامت انسان 
و حقوق متقابل است. که اگر این اصول رعایت شود، 

دلیلی ندارد که پذیرفته نشود.
فراموش نکنیم که گرفتار تریبون‌هایی هستیم که 
صبح تا شام در میان مذاهب و اقوام اعم از شیعه و سنی 
پمپاژ نفرت می‌کنند و چه بسا نمی‌دانند چه چیزی اهانت 
و هتک به باور دیگران است و چه چیزی صیانت از باور 
خود. به علاوه فراموش نکنیم، جامعه ما از نابرابری‌های 
فراوانی رنج می‌برد که بعضا چشم احساس و عقل را در 
تشخیص صواب و ناصواب دچار اشکال می‌کند. فراموش 
نکنیم بسیاری از نقاط حاشیه‌ای میهن‌مان از حقوق 
سیاسی و اجتماعی محروم مانده‌اند. فراموش نکنیم، ظلم 
فاحش به شیعیان مظلوم مقیم عربستان و بسیاری دیگر 
از کشورهای با اکثریت اهل تسنن نیز ملاک بی تفاوتی ما 
به عدالت در ایران عزیز نیست، ما خود را پیرو مکتب علی 
)ع( می‌دانیم، اما چه بسیار یکدیگر را آزرده‌ایم. که همه 

نیازمند چاره‌جویی حکیمانه است.
براساس همین حکمت، واکنش گروهی از مردمان 
آزادشهر، در فضای شکل گرفته فعلی نیز باید درک شود. 
آنها ارزیابی متفاوتی دارند، ولو در مصداق اشتباه کرده 
باشند. شناخت آنها از امام جمعه سابق که در طول سال‌ها 
شکل گرفته، با شناخت دیگر بخش‌های جامعه متفاوت 
است و با توجه به بیانیه ابراز ارادت به اهل بیت علیهم 
السام، خطای رخ داده را عمدی نمی‌دانند و امید به 
پذیرش عذرخواهی دارند. آنها نیز باید بدانند این جراحت 
جانسوز است و دل‌های شیعیان اهل بیت علیهم السلام به 

آسانی آرام نمی‌شود و نیاز به جبران دارد. مهم این است 
که این نوع واکنش‌ها در قالب مدنی صورت پذیرد و همه 
مراقبت کنند، کج رفتاری یا خشونتی روی ندهد. قبول 
دارم این مسائل پیچیده و دشوار است، اما بالاخره همه 
باید از جایی تمرین کنیم. اگر مداخله و خشونتی از سوی 
افراطیون یا خودسرهای آن سوی و این سوی رخ ندهد، 
به مرور جامعه حساب هواداری متعصبانه از یک اقدام 
غلط و قبیله ای را، از هواداری مبتنی بر منطق همزیستی 
مسالمت آمیز جدا خواهد ساخت و بدین گونه به تدریج 
افراط منزوی، و عقلانیت و اعتدال و احترام و انصاف و 
عدم تبعیض و گفت و گو جایگزین خواهد شد و این از 

مقدمات یک جامعه توسعه یافته است. 
واقعه بسیار تلخ اخیر، دل‌های محبان اهل بیت علیهم 
السلام را شکسته و زخمی عمیق بر جای گذاشت. این 
اشتباه و رخداد می‌توانست علاوه بر این، در شرایط 
انباشت سایر شکاف‌های اجتماعی، منجر به پیامدهای 
دیگری شده و نتایج بسیار ناگواری داشته باشد، لکن به 
لطف خداوند، با درایت و‌هاضمه جامعه ایرانی و بزرگان 
مذاهب در مسیر بهتری قرار گرفت و چه بسا بتواند نمونه 
ای از عبور به سوی روشنایی از دل تاریکی را به منصه 
ظهور رساند و امیدهایی را نسبت به عظمت ادراک جامعه 
ایرانی و اهتمام این جامعه خوش بنیاد به پیشگیری از 
این گونه جفاها و تلخی‌ها، و همزیستی در عین حفظ 
باورها و مقدسات و ارزش‌ها به رخ کشد و نشان دهد 
چرا جامعه ایرانی با کظم و دوراندیشی مومنانه ولو با 
خون دل، راه‌های عبور از بحران‌ها و بازسازی خود را 
می‌شناسد. از همین‌روست که طی قرون متمادی در 
صلح و آرامش، کنار هم زیسته‌ایم. امید است پس از این، 
هرگز شاهد نزدیک شدن به حریم باورهای بنیادی مردم 
نباشیم و تریبون‌ها اعم از شیعه و سنی نسبت به رموز 
اسام و خاندان پیامبر )ص( و یکدیگر مراقبتی مضاعف 
داشته باشند. البته در هر جامعه‌ای، همیشه قلیلی هستند 
که مسیر افراط را خواهند برگزید، اما این هرگز شامل 

اکثریت نخواهد شد. ان شاء الله 

مرزهای تریبون رسمی را بشناسیم


